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1. Orden del día 

 

 

1. Aprobación de Acta N°197 

2. Informe del Fondo de Desarrollo del Interior (FDI) 

2.1 Informe sobre proyectos con cargo al FDI en condiciones de ser aprobados. 

2.2 Informe sobre proyectos con cargo al FDI que están en evaluación. 

3. Informe del Programa de Caminería Rural (PCR) 

3.1 Informe sobre proyectos con cargo al PCR, en condiciones de ser aprobados. 

3.2 Informe sobre proyectos con cargo al PCR, que están siendo evaluados. 

4. Varios 
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2. Programa Fondo de Desarrollo del Interior 
2.1. Proyectos para aprobación 

 
AMPLIACIONES 
 

Datos del proyecto 

PRY2016/1019 “Tratamiento bituminoso de sellado en calles de Tarariras” 

Departamento:        Colonia Localidad Tarariras 

Técnico Referente del 
GD: 

Ing. Gonzalo Santos Fecha 17/03/2017 

  

Comentarios 

Descripción proyecto original: 

El proyecto original refiere a la ejecución de tratamiento bituminoso de sellado en diversas calles de la ciudad con el objetivo de 
prolongar su vida útil y mejorar las condiciones de transitabilidad de las mismas. El avance de obra es al momento de 37%.  Debido 
a que transcurrió un período de varios meses entre la elaboración del proyecto y su inicio real, período que incluyó una cantidad de 
precipitaciones bastante superior al promedio anual para la zona, se detectaron en varias de las calles incluidas en el proyecto así 
como en otras no incluidas en el mismo un deterioro tal que ameritan algún tipo de intervención distinta a la planificada 
originalmente. 

Resumen de la ampliación (objetivos, acciones, fundamentación): 

Como fue mencionado, se produjeron condiciones que obligan a incluir en el proyecto tareas que no estaban previstas en su versión 
original (como el escarificado de pavimento, reconformación de base y aporte de material granular), y aumentar los metrajes de otras 
que sí se incluían en el mismo (mayor metraje de riegos de sellado y tratamiento bituminoso). Todo esto apunta a prolongar la vida 
útil de los pavimentos y brindar un mayor índice de serviciabilidad a los usuarios.  

  

Montos ($) 

  FDI GD Otros TOTAL 

Proyecto original 4 660 861 822 505 0 5 483 366 

Ampliación 1 100% 4 660 861 822 505 0 5 483 366 

Ampliación 2 0%         

Ampliación 3 0%         

Montos ampliados 9 321 722 1 645 010 0 10 966 732 

Porcentaje         

      
   

  

Plazos (Meses) 

Proyecto original 3 

Ampliación 1 3 Ampliación 2 0 Ampliación 3 0 

Total 6 
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2.2. Proyectos en evaluación 

 

 
Intendencia 

Evaluador FDI 
 

Codproyecto 
 

Nombre Proyecto 

Fecha 
Ingreso 
Proyecto 

Comentarios CSD abril 2017 

Canelones Martínez, 
Agustín 

PRY2017/1004 Infraestructura vial e hidráulica en 
Ciudad de la Costa y Paso Carrasco 
(Zona B1 y C1) 

28/03/2017 

Se encuentra en estudio 
documentación recibida. 

Cerro Largo Martínez, 
Agustín 

PRY 
2016/1037 

Optimización vial y lumínica de la calle 
Aparicio Saravia 

27/07/2016 Se encuentra en estudio por parte del 
equipo técnico el Informe hidráulico 
recibido el 4 de abril. 

Cerro Largo Martínez, 
Agustín 

PRY 
2016/1038 

Ampliación de los entubamientos de las 
aguas pluviales de la calle Luis Alberto 
de Herrera, entre las calles La Rosa y 
Darío Silva 

27/07/2016 A la espera de que la intendencia 
responda las observaciones 
pendientes enviada en nota de 
devolución formal de evaluación. 

Colonia Barrios, 
Antonio 

PRY2016/1071 Construcción  de pluviales y pavimentos 
en calle Gaydou y otras de Colonia 
Valdense 

24/11/2016 El 5 de abril la Intendencia envío 
modificaciones del proyecto 
original, las mismas se encuentran a 
estudio del técnico evaluador. 

Colonia Varela, Alicia PRY2016/1076 Escuela Segura  19/12/2016 Se hizo un detalle por escuela para 
facilitar el trabajo y se envió por 
mail el 7 de abril solicitando se 
coteje la información y complete la 
misma a fin de terminar la 
evaluación. 
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Durazno  Iris, Rozada 
Daniel, 
González  

PRY2016/1055 Construcción de Sala de Extracción de 
miel en San Jorge y compra de 
materiales para los apiarios 

07/09/2016 A la espera de que la intendencia 
envíe la información y las 
aclaraciones solicitadas por la 
técnica evaluadora del proyecto. 

Florida Rozada, Iris PRY2017/1001 Mejoras de la infraestructura urbana en 
la localidad de Casupá 

25/01/2017 La intendencia presentó información 
adicional al proyecto, la misma está 
en estudio por parte del equipo 
técnico. 

Florida Marangos, 
Virginia 

PRY2017/1003 Mejoras en la infraestructura urbana en 
la localidad de Sarandí Grande 

14/02/2017 El 6 de abril se recibió 
documentación por parte de la 
intendencia en respuesta a la 
solicitud realizada vía nota formal, 
la misma está en estudio. 

Lavalleja Varela, Alicia PRY2017/1005 Pavimentación del barrio Las Delicias de 
la ciudad de Minas 

19/04/2017 Proyecto recién ingresado. A estudio 
la documentación presentada por 
parte de la intendencia. 

Paysandú Rozada, Iris PRY 
2016/1046 

Rehabilitación y construcción de 
infraestructura en Termas de Guaviyú 

10/08/2016 A la espera de que la intendencia 
envíe la información y las 
aclaraciones solicitadas por la 
técnica evaluadora del proyecto. 

Paysandú Varela, Alicia PRY2016/1040 Recalificación de la Plaza Varela, ciudad 
de Paysandú. Hacia una ciudad inclusiva 
e integradora 

27/07/2016 A la espera de que la intendencia 
asigne una nueva contraparte 
técnica. 
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Rivera Rozada, Iris PRY 
2016/1020 

Mejoramiento y conservación de áreas 
verdes de la ciudad  y departamento de 
Rivera 

16/06/2016 Se están ajustando detalles del 
proyecto, está pendiente la 
presentación de la planificación por 
parte de la intendencia. 

Rocha Martínez, 
Agustín 

PRY 
2015/1045 

Acceso a terminal de Chuy 24/09/2015 Se presentará el proyecto ajustado en 
el correr del año 2017. 

San José Varela, Alicia PRY2016/1070 Plaza de Deportes en Sarandí  24/11/2016 El técnico responsable de la 
elaboración del proyecto tenía que 
reunirse con la contraparte de la 
Secretaria de Deporte para hacer una 
devolución formal al FDI. 

Soriano Herranz, 
Cecilia & 
Rozada, Iris 

PRY 
2016/1075 

Reconstrucción y reacondicionamiento 
de calles de zona 1 de la ciudad de 
Mercedes 

19/12/2016 La intendencia presentó información 
adicional al proyecto, la misma está 
en estudio por parte del equipo 
técnico. 
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2.3. 3º Certificación 2017  

Intendencia Codproyecto Nombre Proyecto Monto $u 

Artigas PRY2016/1069 Jerarquización y mejoras en el alumbrado 
público de Avda. Baltasar Brum y su 
entorno en la ciudad de Artigas 

492 911 

  PRY2016/1073 Tendido de red de alumbrado público en 
barrio Las Láminas de Bella Unión 

373 107 

    Total Artigas: $ 866 018 

Canelones PRY2015/1015 Incorporación de 3500 nuevas luminarias 956 806 

    Total Canelones: $ 956 806 

Cerro Largo PRY2016/1036 Remodelación y jerarquización de la Avda. 
Suárez de Rondeló 

486 462 

  PRY2016/1049 Adquisición de maquinaria Cerro Largo 9 732 611 

    Total Cerro Largo: $ 10 219 073 

Durazno PRY2016/1004 Rehabilitación de pavimentos en barrio 
Plaza Artigas de la ciudad de Durazno 

785 967 

  PRY2016/1021 Consolidación urbana en barrios de la 
ciudad de Sarandí del Yí 

3 830 017 

    Total Durazno: $ 4 615 984 

Florida PRY2013/1053 Unidad de promoción del emprendedurismo 
y fondo de garantía 

51 314 

  PRY2016/1054 Regularización de desagües pluviales en 
barrio Curuchet 

393 836 

    Total Florida: $ 445 150 

Lavalleja PRY2015/1003 Doble vía en la Avenida Javier Barrios 
Amorin 

648 047 

    Total Lavalleja: $ 648 047 

Maldonado PRY2016/1027 Construcción de doble vía de continuación 
Avda. Aiguá 

457 003 

    Total Maldonado: $ 457 003 

Paysandú PRY2016/1018 Desagües pluviales, cordón cuneta, 
pavimentación y alumbrado del barrio La 
Curtiembre de la ciudad de Paysandú 

1 765 965 

    Total Paysandú: $ 1 765 965 

 

  



7 
 

 

 

Rivera PRY2013/1001 Remodelación Avda. Presidente Giró 3 784 895 

  PRY2016/1016 Fortalecimiento de la cadena de producción 
de la sandía en productores familiares 

34 000 

  PRY2016/1024 Barrio 33 Orientales (Ampliación obra 
PDGS) 

489 058 

  PRY2016/1039 Polo de desarrollo agropecuario 844 460 

    Total Rivera: $ 5 152 413 

Rocha PRY2016/1003 Terminal de ómnibus de Rocha 698 482 

  PRY2016/1041 Pavimentación de acceso al barrio Mirador 
España 

500 798 

  PRY2016/1042 Pavimentación de calles en barrio Obrero 165 977 

    Total Rocha: $ 1 365 257 

Salto PRY2014/1020 Mantenimiento de calles barrios de la 
ciudad de Salto 

961 432 

    Total Salto: $ 961 432 

Soriano PRY2012/1014 Programa Regional para el Desarrollo de la 
Quesería Artesanal - Fase II 

59 798 

  PRY2015/1002 Acondicionamiento urbano del barrio 
Hipódromo de la ciudad de Mercedes 

2 182 853 

  PRY2016/1045 Reforma de la semipeatonal de la ciudad de 
Mercedes 

423 452 

    Total Soriano: $ 2 666 103 

Tacuarembó PRY2016/1023 Adquisición de maquinaria Tacuarembó 7 380 317 

  PRY2016/1026 Puentes Paso del Bote (PDGS) 1 127 520 

    Total Tacuarembó: $ 8 507 837 

Treinta y Tres PRY2015/1064 Consolidación barrio 25 de Agosto de la 
ciudad de Treinta y Tres 

3 190 132 

  PRY2016/1002 Consolidación y descentralización del 
Programa de desarrollo del proveedores de 
Treinta y Tres 

161 511 

    Total Treinta y Tres: $ 3 351 643 

Fecha de cierre:       

19/04/2017   Total certificación FDI: 41 978 731 
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2.4. Pagos 

 

FONDO DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO  2017 

DEPARTAMENTO PORCENTAJE  
TOTAL PRESUP.  

2017 

% Ejecución 
acumulada hasta 
Febrero (2da 
Certificación) 

 Ejecución  
acumulada hasta 
Febrero (2da 
Certificación) 

% Ejecución 
Marzo (3º 

Certificación) 

ARTIGAS 6,21% 83.016.422 4,15% 3.442.256 1,04% 
CANELONES 14,73% 196.913.346 7,94% 15.640.832 0,49% 
CERRO LARGO 7,29% 97.454.060 8,70% 8.477.961 10,49% 
COLONIA 3,36% 44.917.098 27,75% 12.466.446 0,00% 
DURAZNO 5,11% 68.311.420 7,45% 5.088.982 6,76% 
FLORES 1,89% 25.265.868 6,14% 1.552.111 0,00% 
FLORIDA 4,46% 59.622.100 2,13% 1.267.110 0,75% 
LAVALLEJA 4,67% 62.429.419 18,11% 11.307.753 1,04% 
MALDONADO 2,93% 39.168.779 66,33% 25.979.738 1,17% 
PAYSANDU 6,25% 83.551.149 4,08% 3.406.494 2,11% 
RIO NEGRO 3,61% 48.259.144 28,48% 13.742.353 0,00% 
RIVERA 7,38% 98.657.197 28,63% 28.248.989 5,22% 
ROCHA 4,34% 58.017.918 5,80% 3.362.622 2,35% 
SALTO 7,41% 99.058.242 5,13% 5.083.800 0,97% 
SAN JOSE 4,28% 57.215.827 11,77% 6.733.001 0,00% 
SORIANO 4,02% 53.740.100 33,20% 17.839.321 4,96% 
TACUAREMBO 7,66% 102.400.287 9,70% 9.929.773 8,31% 
TREINTA Y TRES 4,39% 58.686.328 8,67% 5.089.067 5,71% 
TOTAL  100% 1.336.684.704 13,35% 178.658.609 3,14% 
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FONDO DE  DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO 2016 - PAGOS MENSUALES  

DEPARTAMENTO 
Ejecución Setiembre 

(Incluida 11º  
Certificación)  

Pagos acumulados 2016 Pagos Marzo 
Pagos previstos 

Abril 
SALDO al 20/04/2017  

2016  

ARTIGAS 76.793.900 61.157.124 9.601.205 6.035.571                                -    
CANELONES 182.153.645 156.778.342 20.411.953 4.963.350                                -    
CERRO LARGO 90.149.360 64.894.191 12.661.931 11.464.900                   1.128.338  
COLONIA 41.550.323 41.550.323 0 0                                -    
DURAZNO 63.191.116 23.070.623 13.395.303 8.925.725                 17.799.464  
FLORES 23.372.057 12.235.471 4.207.937 3.129.840                   3.798.808  
FLORIDA 55.153.107 48.119.315 6.049.465 984.327                                -    
LAVALLEJA 57.750.003 57.750.003 0 0                                -    
MALDONADO 36.232.871 35.820.598 412.273 0                                -    
PAYSANDU 77.288.547 54.231.587 11.138.783 9.686.317                   2.231.860  
RIO NEGRO 44.641.865 43.426.146 1.215.719 0                                -    
RIVERA 91.262.316 91.262.316 0 0                                -    
ROCHA 53.669.167 31.262.332 9.024.335 7.044.641                   6.337.859  
SALTO 91.633.300 44.780.759 17.140.957 12.351.572                 17.360.012  
SAN JOSE 52.927.197 50.946.230 1.980.967 0                                -    
SORIANO 49.711.994 43.333.516 5.460.440 918.038                                -    
TACUAREMBO 94.724.842 69.298.100 13.080.737 12.053.844                      292.161  
TREINTA Y TRES 54.287.476 50.017.695 4.269.781 0                                -    
TOTAL 1.236.493.086 979.934.671 130.051.786 77.558.126 48.948.503 
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FONDO DE  DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO 2017 - PAGOS  

DEPARTAMENTO 
Ejecución (Incluida 2da 

Certificación)  
Pagos  marzo  

Pagos previstos 
Abril  

SALDO al 20/04/2017 
Incluyendo 2º 

Certificación 2017  
ARTIGAS 3.442.256   3.288.808                            153.448  
CANELONES 15.640.832   15.640.832                                      -    
CERRO LARGO 8.477.961   0                         8.477.961  
COLONIA 12.466.446   5.427.957                         7.038.489  
DURAZNO 5.088.982   0                         5.088.982  
FLORES 1.552.111   0                         1.552.111  
FLORIDA 1.267.110   1.267.110                                      -    
LAVALLEJA 11.043.903   7.216.397                         3.827.506  
MALDONADO 25.979.738 19.948.214 4.480.804                         1.550.720  
PAYSANDU 3.406.494   0                         3.406.494  
RIO NEGRO 13.742.353   5.849.999                         7.892.354  
RIVERA 28.248.989   11.967.372                       16.281.617  
ROCHA 3.362.622   0                         3.362.622  
SALTO 5.083.405   0                         5.083.405  
SAN JOSE 6.733.001   6.436.940                            296.061  
SORIANO 17.839.321   5.776.592                       12.062.729  
TACUAREMBO 9.929.773   0                         9.929.773  
TREINTA Y TRES 5.089.067   5.089.067                                      -    
TOTAL 178.394.364 19.948.214 72.441.876 86.004.274 
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2.5. Financiamiento proyectos 2017  

 

 
 

Intendencia Presupuesto 2017 
Financiamiento 
comprometido 2017 % 

Financiamiento solicitado en 
proyectos en evaluación 

Artigas 83 016 422 71 272 982 86% 0 

Canelones 196 913 346 88 933 955 45% 21 048 334 

Cerro Largo 97 454 060 103 667 344 106% 56 673 648 

Colonia 44 917 098 29 834 879 66% 19 685 261 

Durazno 68 311 420 111 742 660 164% 2 850 000 

Flores 25 265 868 2 306 912 9% 0 

Florida 59 622 100 18 696 578 31% 44 872 936 

Lavalleja 62 429 419 13 122 053 21% 9 641 765 

Maldonado 39 168 779 35 785 320 91% 0 

Paysandú 83 551 149 28 825 283 35% 27 248 687 

Río Negro 48 259 144 30 135 783 62% 0 

Rivera 98 657 197 85 465 824 87% 8 833 938 

Rocha 58 017 918 29 527 952 51% 7 032 401 

Salto 99 058 242 101 761 936 103% 0 

San José 57 215 827 7 946 154 14% 16 620 100 

Soriano 53 740 100 45 461 808 85% 20 526 168 

Tacuarembó 102 400 287 212 322 121 207% 0 

Treinta y Tres 58 686 328 75 795 461 129% 0 

Total 1 336 684 704 1 092 605 005 82% 235 033 238 
 
 
 
 
 



 

 

12 

 

 
3. Programa Camineria Rural 
3.1. Proyectos para aprobación 

 

Proyecto: PCR2016/1099 Alcantarilla G - La Bolsa 

Departamento: Artigas 

Técnico evaluador:Ing. Cecilia Herranz 

Descripción: El proyecto consiste en la reconstrucción de dos alcantarillas: Alcantarilla G La Bolsa y Alcantarilla 
K Los Talas, ubicadas en el tramo 22.3, camino rural.   Se realizará la demolición de las estructuras existentes las 
que han superado ampliamente su período de vida útil, existiendo peligro de derrumbe en el caso de la Alcantarilla 
G La Bolsa.  Se construirán alcantarillas tipo H sin zampeado (rectangulares) con accesos a las mismas de 
hormigón.  

Objetivo general: Contribuir a mejorar las condiciones de traslado de las personas y la producción del interior del 
Departamento hasta los centros de procesamiento 

Objetivo específico: Contar con dos alcantarillas en el tramo 22.3   Camino La Bolsa que garanticen la 
conectividad entre ruta 30 y la zona de influencia.  

Beneficiarios: En forma cuantificable los beneficiarios directos son las 556 personas residentes de la zona, de las 
cuales 175 son trabajadores y 103 personas son estudiantes; 20 canteras mineras que insumen mano de obra en 
torno a 400 trabajadores, 25 camiones diarios que circulan por la zona (400 mensuales del sector minero, 800 
mensuales de la zafra de arroz y a razón de 1 a 2 diarios por la actividad ganadera), 10 docentes que se trasladan a 
diario a las diferentes escuelas rurales.  

Técnico Responsable GD: Alexander Becker 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Condiciones de certificación: Cimentación y limpieza de cauce 

Plazo de ejecución: 9 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

Total PCR 
Contrapartida 

GD 

Monto básico ($) $ 13:164.843 $ 9:215.390 $ 3:949.453 

Porcentaje 100% 70% 30% 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Proyecto: PCR2016/1100 Alcantarilla H - La Noita 

Departamento: Artigas 

Técnico evaluador: Ing. Cecilia Herranz 

Descripción: 1. Construcción de una alcantarilla tipo H con 8 vanos de 72 m de largo y 1.6 m de altura, diseñada 
para un evento de lluvia de 5 años de periodo de retorno y sus accesos serán de hormigón con una extensión de 15 
m. 2. Protecciones en los accesos a la alcantarilla de hormigón de 15 m de longitud a cada lado. 3. Rectificación del 
camino permitiendo un tránsito seguro en ambos sentidos 4. Limpieza en el curso de escurrimiento superficial. 

Objetivo general: Contribuir a mejorar las condiciones de traslado de las personas y la producción del interior del 
Departamento hasta los centros de procesamiento. 

Objetivo específico: Contar con una alcantarilla en el Camino La Noita que garantice la conectividad entre ruta 30 
y la zona de influencia 

Beneficiarios: Se considera beneficiarios directos del proyecto a la población afectada por el camino a intervenir, 
estimándose en forma cuantitativa un total de 410 personas de las localidades de Bernabé Rivera y Paso Farías , 12 
establecimientos ubicados sobre el camino y el empalme de ruta 30, como así también al resto de la población de la 
zona de influencia la que asciende a 646 personas (Población total del área de influencia 1.056 - 410 población del 
área de estudio) y de los restantes establecimientos ganaderos y arroceros que ascienden a 38 (número de 
establecimientos totales del área de influencia 50  12 del área de estudio). Del total de los beneficiarios directos, 
suma que asciende a 1056; 414 de ellos son trabajadores, mientras que 217 son estudiantes (Educación Inicial, 
Primaria y Secundaria). Se considera también como beneficiarios directos a las empresas transportistas y 
trabajadores, reflejados en 1.350 camiones que circulan anualmente por la zona. 

Técnico Responsable GD: Alexander Becker 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Condiciones de certificación: Se propone como una futura ampliación y con el afán de mejorar el proyecto: - 
Alargar la transición del lado noreste hasta la cota de TR=20 años, que suponen unos 30 m más de capa de 
rodadura. - En la transición de la capa de rodadura con el pavimento de hormigón, ejecutar una capa de tosca 
cemento de 5 metros de longitud, 5 metros de ancho (como mínimo) y 20 cm de espesor y el resto de tosca con el 
ancho del camino existente (5,5m). En el proyecto están graficados 4 m. - Incluir el delimitador abatible en el 
rubrado. 

Plazo de ejecución: 9 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

Total PCR 
Contrapartida 

GD 

Monto básico ($) $ 10:746.949 $ 7:522.865 $ 3:224.085 

Porcentaje 100% 70% 30% 

 

 

 

 



14 
 

Proyecto: PCR2017/1001 Acondicionamiento tramo 39 

Departamento: Soriano 

Técnico evaluador: Ing. Virginia Marangós 

Descripción: El proyecto consta de la preparación de la base granular para posterior ejecución de un tratamiento 
bituminoso doble. El acondicionamiento de todas las obras de arte y entradas particulares del camino, así como 
también la colocación de la señalización vertical. 

Objetivo general: Elevar el estándar del camino, brindando mayor seguridad y confort para la circulación de los 
usuarios. 

Objetivo específico: Acondicionar el camino preparando la base granular (recargo de 18 cm de espesor promedio 
de tosca) para realizar un tratamiento bituminoso doble. Reconstruir y/o acondicionar alcantarillas y entradas 
particulares y colocar señalización vertical. 

Beneficiarios: Población de Paraje Pense, personas relacionadas con la actividad carcelaria y todas las que 
pretendan conectarse entre las Rutas Nº2 y Nº14. 

Técnico Responsable GD: Ing. Paulo Finochio / Ing. Rocío Rial 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Administración 

Plazo de ejecución: 6 meses 

Monto y fuentes de financiamiento 

Total PCR 
Contrapartida 

GD 

Monto básico ($) $ 19:428.358 $ 13:599.851 $ 5:828.507 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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3.2. Proyectos en evaluación 
 

Intendencia Evaluador PCR Código PCR Nombre proyecto Fecha ingreso Comentario CSD abril 2017 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1093 Alcantarilla A - La Zorra 28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1094 Alcantarilla B - Guaviyu 28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1095 Alcantarilla C - Las Talas Colonia 
Frugoni 

28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1096 Alcantarilla D - Pantanoso 28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1097 Alcantarilla E - Ceballos 28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 
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Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1098 Alcantarilla F - Medina 28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1101 Alcantarilla  I - Yucutujá 28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 

Artigas Herranz, Cecilia PCR2016/1102 Alcantarilla  K - Zanja las Talas 28/10/2016 

La evaluación está suspendida a solicitud de 
la intendencia. 

Colonia Quiros, Cecilia PCR2016/1111 Rehabilitación camino La Calera 
de las Huérfanas 

02/12/2016 
Se están ajustando los detalles del proyecto, 
será presentado a consideración de la CSD 
en el mes de mayo. 

Rivera Martinez, Agustín  PCR2017/1003 Recuperación de camino 
Curticeiras Etapa III 

21/02/2017 

Se envió nota de inicio anticipado de las 
obras de movimiento de suelos, se está a la 
espera del Informe Hidráulico de 
verificación de alcantarillas solicitado en la 
nota de evaluación. 

Soriano Sorribas, Francisco PCR2017/1002 Acondicionamiento de camino 
continuación El Abrojal y camino 
del Medio 06/02/2017 

El 6 de abril se envió nota con 
observaciones del proyecto. 
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3.3. 3º Certificación 2017 
 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 
Artigas - OPP PCR2016/1063 Alcantarilla Nº1 - Las Nutrias 23 753 

Artigas - OPP PCR2016/1066 Alcantarilla Nº4 - Carapé 991 996 

Artigas - OPP PCR2016/1070 Alcantarilla Nº16 - La Aruera 315 687 

Canelones - OPP PCR2015/1009 Rehabilitación camino Tapia - La Pedrera 124 477 

Cerro Largo - OPP PCR2014/1018 Construcción y mejoras en la infraestructura 
vial rural en el Poblado de Orozco 

1 296 752 

Cerro Largo - OPP PCR2016/1046 Estabilización de base (tosca cemento) con 
tratamiento doble bituminoso en tramo 26 
(camino Pantanoso) 

1 079 276 

Colonia - OPP PCR2016/1109 Rehabilitación estabilizado de suelos Circuito 6 2 780 123 

Durazno - OPP PCR2016/1058 Mantenimiento extraordinario y aplicación de 
estabilizadores de suelo en camino Homero 
Andrade 

1 544 251 

Florida - OPP PCR2016/1028 Recuperación y construcción de pavimentos en 
la localidad de La Macana 

624 231 

Lavalleja - OPP PCR2016/1027 Recargo y tratamiento bituminoso doble en 
camino La Calera 

1 003 369 

Maldonado - OPP PCR2016/1025 Pavimentación del camino Arco del Sol 3 163 871 

Paysandú - OPP PCR2016/1043 Estabilización base camino Constancia 635 400 

Paysandú - OPP PCR2016/1080 Tratamiento bituminoso en el tramos Los 
Álamos 

550 587 

Rocha - OPP PCR2016/1076 Alcantarillado en caminos departamentales 564 877 

Salto - OPP PCR2016/1040 Pavimentación camino a la Colonia Gestido 10 586 942 

Soriano - OPP PCR2016/1061 Acondicionamiento de camino entre José E. 
Rodó y Risso 

2 368 738 

Total Certificaciones PCR: $ 27 654 330 
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3.4. Pagos 
 

  CAMINERIA - PROYECTO 994 - PRESUPUESTO 2017 - EJECUCIÓN 

DEPARTAMENTO 
PORCENTAJE 
PROYECTO 

994 

PRESUP.  
2017 

PROYECTO  
994 

Ejecución 
acumulada  
Febrero (2º 
Certificación) 

% Ejecución 
acumulada  
hasta  (2º 

Certificación) 

% Ejecución 
3° 

Certificación 
en tramite 

ARTIGAS 5,55% 23.728.063 5.367.305 23% 6% 

CANELONES 11,70% 50.022.916 34.000.970 68% 0% 

CERRO LARGO 6,49% 27.728.537 1.292.708 5% 9% 

COLONIA 5,39% 23.056.376 12.764.068 55% 12% 

DURAZNO 5,38% 23.014.345 0 0% 7% 

FLORES 2,88% 12.326.552 4.046.100 33% 0% 

FLORIDA 4,66% 19.923.853 0 0% 3% 

LAVALLEJA 5,40% 23.094.897 5.447.786 24% 4% 

MALDONADO 4,03% 17.238.492 2.293.980 13% 18% 

MONTEVIDEO 3,21% 13.741.913 0 0% 0% 

PAYSANDU 6,06% 25.897.209 4.142.513 16% 5% 

RIO NEGRO 4,00% 17.103.538 0 0% 0% 

RIVERA 4,48% 19.151.563 3.110.435 16% 0% 

ROCHA 4,52% 19.313.477 464.277 2% 3% 

SALTO 6,16% 26.316.695 2.489.031 9% 40% 

SAN JOSE 4,40% 18.827.782 15.620.705 83% 0% 

SORIANO 4,51% 19.267.230 411 0% 12% 

TACUAREMBO 7,13% 30.495.110 0 0% 0% 

TREINTA Y TRES 4,04% 17.251.455 659.480 4% 0% 

Total 100% 427.500.000 91.699.769 21,45% 6,47% 
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CAMINERIA RURAL  - PROYECTOS 994 PRESUPUESTO 2016 - PAGOS 

DEPARTAMENTO 
Acumulado Final 

hasta 7º 
Certificación 2016  

Pagos 
acumulados 

2016 
Pagos Marzo  

Pagos 
previstos 
Abril  

SALDO A 
PAGAR  20/04/17 - 

2016 

ARTIGAS 23.728.063 21.733.853 1.071.957 922.253 0 

CANELONES 50.022.916 50.022.916 0 0 0 

CERRO LARGO 27.728.537 20.620.184 3.820.987 2.437.206 850.160 

COLONIA 23.056.376 22.085.956 521.634 448.786 0 

DURAZNO 22.272.602 4.463.679 9.572.915 4.382.648 3.853.361 

FLORES 12.326.552 9.667.021 1.429.590 1.229.941 0 

FLORIDA 19.791.740 15.378.236 2.372.412 1.086.132 954.961 

LAVALLEJA 23.094.897 6.514.173 8.912.715 6.979.341 688.668 

MALDONADO 17.238.492 16.630.413 326.864 281.215 0 

MONTEVIDEO 13.741.913 8.559.592 2.785.678 1.275.332 1.121.312 

PAYSANDU 25.897.209 3.036.970 12.288.173 7.830.106 2.741.961 

RIO NEGRO 17.103.538 8.353.059 4.703.686 2.153.430 1.893.363 

RIVERA 19.151.563 6.687.906 6.699.649 4.722.380 1.041.629 

ROCHA 19.313.477 5.555.288 7.395.505 3.632.848 2.729.836 

SALTO 26.316.695 26.316.695 0 0 0 

SAN JOSE 18.827.782 14.232.194 2.470.288 2.125.300 0 

SORIANO 19.267.230 12.903.931 3.420.494 1.566.181 1.376.624 

TACUAREMBO 30.495.110 0 16.392.181 7.504.627 6.598.302 

TREINTA Y TRES 17.251.455 6.433.041 5.815.273 3.013.264 1.989.876 

TOTAL 426.626.147 259.195.107 90.000.000 51.590.989 25.840.051 
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CAMINERIA RURAL  - PROYECTOS 994 PRESUPUESTO 2017 - PAGOS 

DEPARTAMENTO 
Acumulado Febrero (2º 
Certificación 2017)  

Pagos previstos 
Abril  

SALDO A PAGAR  
20/04/17 - 2017 

ARTIGAS 5.367.305 2.424.625 2.942.680 

CANELONES 34.000.970 18.093.021 15.907.949 

CERRO LARGO 1.292.708 0 1.292.708 

COLONIA 12.764.068 6.582.203 6.181.865 

DURAZNO 0 0 0 

FLORES 4.046.100 1.577.612 2.468.488 

FLORIDA 0 0 0 

LAVALLEJA 5.447.786 0 5.447.786 

MALDONADO 2.293.980 1.089.130 1.204.850 

MONTEVIDEO 0 0 0 

PAYSANDU 4.142.513 0 4.142.513 

RIO NEGRO 0 0 0 

RIVERA 3.110.435 0 3.110.435 

ROCHA 464.277 0 464.277 

SALTO 2.489.031 1.324.494 1.164.537 

SAN JOSE 15.620.705 7.317.926 8.302.779 

SORIANO 411 0 411 

TACUAREMBO 0 0 0 

TREINTA Y TRES 659.480 0 659.480 

TOTAL 91.699.769 38.409.011 53.290.758 
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3.5. Financiamiento proyectos 2017  

 

Intendencia Presupuesto 2017 
Financiamiento 
comprometido 2017 % 

Financiamiento solicitado en 
proyectos en evaluación 

Artigas 23 728 063 25 837 322 109% 52 656 984 

Canelones 50 022 913 90 974 247 182% 0 

Cerro Largo 27 728 537 53 319 117 192% 0 

Colonia 23 056 376 25 193 710 109% 20 970 182 

Durazno 23 014 345 9 720 293 42% 0 

Flores 12 326 552 4 600 588 37% 0 

Florida 19 923 853 33 152 703 166% 0 

Lavalleja 23 094 897 23 094 897 100% 0 

Maldonado 17 238 492 28 171 665 163% 0 

Montevideo 13 741 913 0 0% 0 

Paysandú 25 897 209 11 016 560 43% 0 

Río Negro 17 103 538 12 985 519 76% 0 

Rivera 19 151 563 3 564 032 19% 12 945 686 

Rocha 19 313 477 20 133 512 104% 0 

Salto 26 316 695 53 356 286 203% 0 

San José 18 827 782 40 731 733 216% 0 

Soriano 19 267 230 4 823 424 25% 7 516 807 

Tacuarembó 30 495 110 46 834 237 154% 0 

Treinta y Tres 17 251 455 7 739 626 45% 0 

Total 427 500 000 495 249 471 116% 94 089 659 
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4. Proyectos 998 y 999 
4.1.Detalle certificación 

 

 

El detalle de la certificación se encuentra disponible en la página web de OPP http://www.opp.gub.uy/proyectos-
cr/informe-de-avance-de-mantenimiento 

 

4.2. Pagos 
 

Pagos 2016 

Departamento 

Acumulado 
hasta 8º 

Certificación 
2016  

Pagos 
acumulados 

2016 
Pagos Marzo  

Pagos previsto 
Abril  

SALDO A 
PAGAR  
20/04/2017  

Artigas 
23 188 033 19 039 728 3 943 120 205 185 

                             
-   

Canelones 
52 377 973 18 446 316 25 947 496 7 984 161 

                             
-   

Cerro Largo 
33 320 410 22 968 724 8 712 405 1 639 282 

                             
-   

Colonia 
23 965 657 23 965 657 0 0 

                             
-   

Durazno 
27 328 560 27 328 560 0 0 

                             
-   

Flores 
12 195 212 12 195 212 0 0 

                             
-   

Florida 
25 778 630 25 778 630 0 0 

                             
-   

Lavalleja 
31 856 487 31 856 487 0 0 

                             
-   

Maldonado 
20 585 362 9 091 244 8 920 102 2 574 016 

                             
-   

Montevideo 
9 559 538 7 964 766 1 594 772 0 

                             
-   

Paysandú 
33 263 157 33 263 157 0 0 

                             
-   

Río Negro 
24 854 102 23 859 050 995 052 0 

                             
-   

Rivera 
31 891 757 14 791 152 13 349 638 3 750 967 

                             
-   

Rocha 
22 709 367 22 709 367 0 0 

                             
-   

Salto 
27 966 532 27 966 532 0 0 

                             
-   

San José 
19 984 117 11 259 804 6 970 798 1 753 516 

                             
-   

Soriano 
21 031 588 15 841 854 4 566 618 623 116 

                             
-   

Tacuarembó 
34 597 560 34 597 560 0 0 

                             
-   

Treinta y Tres 
19 043 715 19 043 715 0 0 

                             
-   

Total 495 497 758 401 967 516 75 000 000 18 530 243 0 
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Pagos 2017 

Departamento 
Acumulado hasta 
2º Certificación 

2017  

Pagos previsto 
Abril  

SALDO A PAGAR  
20/04/2017  

Artigas 
0 0 

                                     
-   

Canelones 
0 0 

                                     
-   

Cerro Largo 
4 280 983 4 280 983 

                                     
-   

Colonia 
2 964 263 2 964 263 

                                     
-   

Durazno 
0 0 

                                     
-   

Flores 
0 0 

                                     
-   

Florida 
1 880 071 1 880 071 

                                     
-   

Lavalleja 
3 502 001 3 502 001 

                                     
-   

Maldonado 
0 0 

                                     
-   

Montevideo 
1 451 271 1 451 271 

                                     
-   

Paysandú 
12 103 078 12 103 078 

                                     
-   

Río Negro 
0 0 

                                     
-   

Rivera 
2 142 052 2 142 052 

                                     
-   

Rocha 
10 243 540 10 243 540 

                                     
-   

Salto 
0 0 

                                     
-   

San José 
929 202 929 202 

                                     
-   

Soriano 
2 524 737 2 524 737 

                                     
-   

Tacuarembó 
2 323 270 2 323 270 

                                     
-   

Treinta y Tres 
2 924 345 2 924 345 

                                     
-   

Total 47 268 812 47 268 812 0 
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Ejecución 2017 

Departamento 
TOTAL PRESUP.  
2017 PROYECTOS 

998 Y 999 

Ejecución 
Acumulada hasta  
(2º Certificación 

Febrero) 

% Ejecución 
hasta  (2º 

Certificación 
Febrero) 

% 3º 
Certificación 
(Ejecución 
Marzo) 

Artigas 23 188 034 0 0.00% 22.39% 

Canelones 52 377 973 0 0.00% 0.00% 

Cerro Largo 33 320 410 4 280 983 12.85% 9.87% 

Colonia 23 965 657 2 964 263 12.37% 9.97% 

Durazno 27 328 561 0 0.00% 7.48% 

Flores 12 195 213 0 0.00% 18.98% 

Florida 25 778 630 1 880 071 7.29% 12.27% 

Lavalleja 31 856 487 3 502 001 10.99% 19.22% 

Maldonado 20 585 362 0 0.00% 40.75% 

Montevideo 12 326 780 1 451 271 11.77% 5.22% 

Paysandú 33 263 157 12 103 078 36.39% 4.68% 

Río Negro 26 143 787 0 0.00% 3.49% 

Rivera 32 337 070 2 142 052 6.62% 8.42% 

Rocha 22 709 367 10 243 540 45.11% 42.71% 

Salto 27 966 532 0 0.00% 0.00% 

San José 19 984 117 929 202 4.65% 0.00% 

Soriano 21 031 588 2 524 737 12.00% 3.12% 

Tacuarembó 34 597 560 2 323 270 6.72% 13.82% 

Treinta y Tres 19 043 715 2 924 345 15.36% 23.41% 

Total 500 000 000 47 268 812 9.45% 11.63% 
 

 

 

 

  


